UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Martini Lvtheri Piae Ac Doctae Operationes In Dvas
Psalmorvm Decades**

Luther, Martin

Basileae

VD16 L 5540

Psalmvs Nonvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37005

Semite maris M A R . L V T H E R I O P E R A T I O N
Quærat autem quispiam, cur semitas maris tribuant pescibus, & h̄s qui in co-
uerfantur, cum nihil minus in mari, q̄ semita, sicut & in aere, appareat. Forte
q̄ mare totum sit peruium, in quo quælibet bestia suum iter faciat, & tamen
nunq̄ communis, & regia uia perseveret, neque eadem uia sapientia
Verum haec leuicula.
Habemus itaque Ch. 12.

Cultus Christi legitimus. Tabemus itaq; Christum passum, coronatum, prædicatum, ac creditum in hoc psalmo descriptum egregie: quem titulus torculari suo nobis indicauit a principio. Ideo, ut denuo inculcer eius legitimum cultum, qui alius non est.

Domine dominus noster, quoniam admirabile est nomen tuum in terra nostra.

Magnum est enim, & arduum hunc Enos, & filium Adam credere tanta
& gloriae, & dignitatis esse: Ideo repetendum, & assidue id inculcandum mo-
net. Stat enim sententia: Deum esse memorem, visitatorem, coronatorem, sed
eorum duntaxat, q̄ obliuione, ignominia, solitudine sunt extreme in nihilum
redacti, qualem enim exaltasse Christum, hoc psalmo scribitur, tales, & sem-
per exaltaturus eodem exemplo cognosci voluit: In quo satis demonstravit,
in quos nam oculi sui sint aperti & firmati: Nempe oculi domini superfluo,
(id est, eos qui sunt nihil in hac uita, tam sibi, q̄ hominibus) quia humiliare
spicit in celo & in terra. Atq; haec ipsa misericordia eius facit, ut magnum sit
nomen eius in uniuersa terra.

PSALMVS NONVS.

Adiutoriam pro occultis filij, Psalmus David.

Quanta bone deus, est huius tituli exponendi uarietas; alius mortem Absalom, alius mortem Goliath, alius instrumētum musicum, alius iudicium del occultum, alius luuentutem, alius Cantorem psalmi, aliud aliud intelligit. De quibus omnibus, qui uolet lyram Burgen. & Reuchlin uideat.

Ego quantum ex scopo psalmi capere possum, sequar Burgenis titulum, non interpretationem, qui dicit **על מים** Almuth, quod pro occultis transferatur, hebraice iuuentutem significare. Est enim psalmus iste omnino generalis, quedam gratiarum actio, exultatio, exhortatio, oratio plena iucundis affectibus, de uictis uincendisque assidue inimicis, quae non possit conuenire, nisi populo in medio inimicorum agenti, pugnanti, uincenti, triumphanti, tam de præteritis, quam presentibus, & futuris loquenti. Quare de populo Christi, præsertim Martyribus & eorum persona psalmum esse dictum, non dubito. Quod, ut aliquantulum demostremus, titulum hebraicum traximus, qui sic habet: **למנצח על מים** Lamnazeah, Almuth, Laben, Mizmor, Ledauit. Lamnazeah, ad uictoriam sonat, satis exppositum supra. Mizmor, Ledauid, psalmus David. Reliquum est Almuth Laben, Si Almuth cum Hieronymo diuidas, in duas dictiones (quod Lyra negat) sonas super mortem, seu ad mortem: Ethinc alij mortem Goliat, alij Absalom, hiscomitant. Si unam dictiōnē serues, est nomē abstractiūm a uerbo **על** Alam, quod abscondit, significat: A quo uerbo Adolescens, & Adolescentula uocantur, Elem, & Alma: Quod in tabernaculis, & abscondito educarentur, cum peri

cum periculosisimum sit teneram etatem uagari in mundo, & illecebris exponi. Inde, & almuth, iuuentutem, adolescentiam, & eam, scilicet etatem significat, quia hac ratione absconditur, & in occultis religiose educatur. Sic Jacob scribitur, uir simplex morans in tabernaculis, Genesis, xxv. Contra, uadolecentulæ uocentur hebraice Almoth (id est, absconditæ); ut Isaiae, viij. Ecce Almoth concipiet &c.

David autem dedita opera hoc titulo, prodigiosam iuuentutem signat, dum iuuentutem laben, id est, filii, seu, filio, signat; cum adolescentes, seu, adolescentulas habere sit patris, aut avi, aut ad summum fratris, siue tutoris cuiuspiam. Quis est enim filius, qui, ut filius possit dici habere adolescentes, & adolescentulas, quos in abscondito erudit, & educet? Proinde Christum manifeste intendat, qui nouo miraculo carnalem generationem sua natuitate finiens, filius tantum est, nullius scdm carnem pater, & tamen spiritualem generationem, noua per baptismum natuitate incipiens, pater est multorum filiorum, & filiarum, quos in abscondito fidei educat, erudiens, ne sapient ea quae patent, sed ea quae latent. Sicut psalmo. xxviij. Abscondes eos in abscondito faciei tuæ, a conturbatione hominum. Quare vero similius est Almoth utroq; significatu in unum coacto, significare nouâ creaturam Euangeli, prolem gratiæ, iuuenitatem baptismi, populum noui testamenti, ac uere absconditas filij, id est, fides & obedientia Christi, quorum uita sub morte, salus sub cruce, gloria sub ignominia lateat. Sic enim abscondidit eos mundo, quos David uir plenus spiritu, concepit significari adolescentibus, & adolescentiis, domi & abscondebit educatos. Est enim, & hæc inter cetera iudaici populi laus, q; a mercatorum bundi homines, multorum quidem hominum uidet mores, & urbes ciuiles q; putant) & urbani redduntur. Ita multorum quoq; pessimorum exempla, Mercatorum & hauriunt, & inuehant alij: quod Corinthus, Syracusa, Tyrus, Alexandria satis probauerunt, ut Romam taceam, & adhuc probant in hodiernum diem, emporia famatiora, ut non iniuria Cananæos (id est, negotiatores) potissimum de terra expulerit deus. Satis ciuiles est, qui legem dei sui nouerit, & deo abscondito, & fuga hominum. Gentilis ille ait: Quoties inter homines fui, minor redi. Et ille: Amici sues temporis. Ac diuus Bernhardus: Nunq; militare, cum & exemplis horredis, & illustrium patrum autoritate probatum sit, bus piculosa solitudine nihil periculosius esse adolescentiori etati: rursus idem periculum conuersatio turba. Quid ergo hoc consultum est, ut magistrum domestici, turba, cum, ac familiarem habeat, sub cuius conspectum omnia dicat, faciat, omittat in timore. Atq; id demum est, Almuth else, id est, domi bene institui, tum ubi instituta fuerit, & foras in officium uocatur regendi populi, tum illud praesiter affectu, quod prius effectu, tum sit Almuth in spiritu, quæ fuit Almuth in litera, iam pseipsum ea quæ patent contemnens, & contemnere docens, quæ hoc uisque alterius magisterio contempnit, immo contemnere docta est. In hanc Almuth olim instituta sunt monasteria & uniuersalia studia. Ne que hoc abiecero, q; abscondita ista, non modo intelligentur pro parte ista ria sint instituta Ecclesie, sed etiam contraria inimicorum: q; uidelicet decanter, non solum tuta, populi

MAR. LUTHERI OPERATIO

populi spiritualis, & absconditi statum & opus, sed & spiritualem, & quae in
abscondito contingit uictoria de inimicis, & illi spiritualiter pugnent & hi spi-
ritualiter uincantur, quo impleantur figure bellorum uer. testamenti ubique
poraliter casii fuerunt inimici, quia sibi erat aperta serui, id est, Mosi, figurata
& extera facies populi, belli, uictoriae, sicut hic abscondita filii, id est, spiritua-
lis, & interna plenitudo populi, belli, uictoriae.

Almuth.

Esto itaque Almuth populus Christi, cuius uita abscondita est cum Christo
in deo, qui non ambulat in his quae patent, sed ab hijs qui sic ambulant mula-
patitur, & uictor in omnibus haec suo Christo cantat, de inimicis suis in ab-
scondito & spirituali bello uictis, ut utriusque sint abscondita, tam apud uictos,
quam uictores, utriusque in spiritu agentes.

CONFITEBOR tibi domine in toto corde meo, narrabo
omnia mirabilia tua. Lætabor & exultabo in te, psallam no-
mini tuo altissime.

Ordinem psalmorum a primo usque ad octauum dedimus psalmo sexto, ten-
tandum forte nunc quoque, qua ratione octauus sequatur septimum, & hic
nonus, octauum. Manifestum est autem, septem priores psalmos esse passio-
num, & tribulationum Christi capit, & Christianorum membrorum descri-
ptiones, inter quos nullus est, qui laudibus, & cōfessionibus gestat: Octauus
enim, primus omnium incipit nomen, laudem, gloriam, honorem exultare,
nec habet ullam querelam, nec agit causam cum aduersariis, sed fructum pas-
sionis praecedentium summario colligit, recitans, & nihil promoueat perse-
cutores, & quod feliciter habeat passus. Atque id, ut in capite omnium patientium
Christo inchoaret, optime conueniebat: Ideo optimo ordine octauus & post
tribulationum psalmos sequitur, & Christum canit loco primo, inter gauden-
tes, & passionum uictores. Oportet enim tribulatos interdum confolari, ut
possint sustinere: ideo, & psalmos nunc laetos, nunc tristes, uario ordine misce-
re, ut hæc ipsa diuersorum psalmorum mixtura, & confusa ordinatio (sicuti pu-
tatur) exemplar esset uite Christianæ, quæ inter uarias tribulationes mundi,
& consolationes dei exercetur.

Inchoata itaque latitudo psalmo octauo Christi capit, omnium passionum
uictoris, recte subsequtur hoc nono, & corporis suæ Ecclesiæ latitudine, de suarum
solatio. quoque tribulationum uictoria, ut quem secuta est psalmis praecedentibus uia
passionis, eius sit & sotia consolationis, exemplo & (ut dicitur) uelut digito
monstratura, confirmaturaque, id quod psalmo præcedente dictum est: Ex ore
infantium & lactentium perfecisti uirtutem, propter aduersarios tuos, ut de-
struas inimicum & ultorem. Pergit inquit ostendere hanc uirtutem oris infantilis,
& Christum super omnia constitutum, ut non incepit hunc psalmum quæcas
præcedens exemplum existimare expressum, cum in eo aduersariorum, ini-
micorum, & ulorum destructio, & magnificatio nominis, ac laudis dei, sic tra-
ctetur, ut aliud fere nihil tractetur. Quia enim David uirtutem ex ore infantil-
um perficiendam cognouisse cernitur psalmo. viij, nunc ne sine mete sonum
dedisse putaretur (ut Molanus prophetas incusat) ostendit se nosse quoque rem,
& uniuersum negotium eius uirtutis.

Verba ista: Confitebor & psallam, psalmo. viij. uersu ultimo illo: Confitebor
domino sed in iusticiam eius, & psallam nomini domini altissimi, satis expre-
sita sunt,

posita sunt, Letabor & exultabo, psalmo. v. ubi dicitur: Et letabuntur omnes & gloriaruntur in te omnes. Quod enim hic exultabo, illuc eiusdem uerbi futuro gloriaruntur, dixit: Porro Hieronymus illuc laudauit, hic gaudebo reddi-
dit. Tanta est difficultas ubique cõstare sibi interpretē. Atque illuc facturum se
in media tribulatione pollicetur, hic liberatus, profuso gaudio facit. Tribula-
tus enim sola dea laude suffentatur, quā finito malo reddat. Sicut dicit psal. xij.

Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me? Et ibidem: Quoniā transibo in locum
huc confitebor illi salutare uultus mei. Et ibidem: Quoniā transibo in locum
tabernaculi admirabilis. Nec moueat quod uerbis futuris utitur in rem prese-
rem, Ita enim moris est, narraturis, cantaturis, acturis, ut dicant: Cantabo, dicā,
faciam &c, cum iam incipiāt.

Vide ergo, qui confiteri, narrare, latari, exultare, psallere se dicit, quāto æstu
& cumulo iucundissimum prorumpit affectuum, & emphaticus est totus. *Iucundiū afft.*
Non simpliciter dicit cōfitebor, sed in corde, & toto corde, nec simpliciter iam
narrat opera, sed mirabilia dei, eaque omnia: adeo gestit (sicut Iohannes in utero)
& exultat spiritus eius in deo salutari suo, qui fecerit ei magna, & mirabilia
illa, quae sequuntur. In quo uerbo certe argumentum huius psalmi aperit, sci-
licet, quia mirabilia dei canit. Mirabilia uero, quia pro eos qui nihil sunt, cōuertit eos
qui oia sunt, & per Almuth in fide abscondita uiuētes, mūdo mortuos, humili-
lat eos qui in gloria florent, mundo spectabiles, tam magna faciens sine ui, si-
ne armis, sine opere, sed sola cruce, & sanguine.

Illud quod omnia mirabilia dicit se narraturum, quomodo conueniet cum
filio Iob. ix. Qui facit mirabilia & inscrutabilia, quorum nō est numerus? Aut
quis enarrat oia mirabilia dei? dicimus hoc hyperbolico illo affectu dici, quo
psalmo. vij. dicitur est: Lauabo per singulas noctes lectum meū. Quod uideli-
am si non possit enarrare. Amor enim, non haber modū, neque finē. i. Cor. xij. *Amor sine fi-*
ne & modo.
Charitas omnia credit, omnia suffert, omnia sustinet. Sic & omnia potest, & fa-
ciet, deus autem spirituum ponderator est. Potest etiā fieri quia ideo omnia dixerit:
quia solū opera dei proponat cantare, & aliud nihil, iuxta illud psalmi. v. Do-
cebo iniquos iuras tuas, & psalmo. xvj. Vt non loquā os meū, opera hominū,
Narrabo itaque; omnia mirabilia, id est, quicquid narrauero deinceps tua mira-
bilis erunt. Eodē tropo psal. vij. audiuiimus dicit: In ueteru inter omnes inimici
meos, id est, eos qui sunt omnes inimici mei.

In toto corde. Ex superioribus intelligendū relinquo. Sunt em (ut psal. xj.
dicitur) qui loquāt̄ corde, & corde, id est, dupli, diuisio quia corde, ut qui deo
conseruent, donec beneficerit eis: Alij uero lingua quoque mentiti sunt ei, & cor-
erum non fuit rectum. psalmo. lxxvij. Qui & loquunt pacē cū proximo suo,
mala aut in cordibus eorum, uiri sanguinum & dolos. His nunque contigit, ut
mirabilia dei cognoscāt, nedum aliquando enarrant. Igitur toto corde confi-
tetur domino, qui neque in prosperis seipsum iactat, nec in aduersis contra deū cōfiteri domi-
nū murmurat, utrobique aquabilis in sincera laude dei: quod nisi cum Christo cru-
cifixis, & passiones expertis, non est possibile.

In convertendo inimicum meum retrosum, infirmabuntur &
peribunt a facie tua.

Hic incipit

MAR. LUTHERI OPERATIO

Hic incipit mirabilia dei enarrare, scilicet, inimicorum cōuersiones. Satis immensus est commēdata est figura hebrææ lingua oīm frēquētissima Synecdoche, quam alij singulare pro plurali, alij collectivum pro distributivo uocat. In cōuerendo (inquit) inimicū, & mox infirmabuntur, scilicet, idem inimicus, sicut inimici. Deinde, q̄ grāmaticos offendit, in cōuertendo inimicum, in secunda persona reddi poterat: Dum conuerentes, aut conuertiſti inimicum meum; sic enim coepit, & prosequitur in secunda persona, psalmum.

Heroicis autem & militaris uerbis utitur, ut possit rudibus uideri de carinalibus bellis, & inimicis loqui, dum inimicus commemorat: Deinde retro fugatos, infirmatos quoq; & occisos, p̄ditosc. Verum hæc omnia (Vt Aug. hoc loco ait) beneficium, nō poena, & tantum beneficium, ut huic comparandū nihil possit. Ego autem cōuersionem retrosum, simpliciore sensu, intelligo, aliud nihil, q̄ fugam inimicorum, qua uero dorso reuertuntur unde uenerāt. Sicut Exo. xiij, dixerūt Aegyptiū: Fugiamus Israelem, dominus enim pugnat pro eis cōtra nos. Qui locus, uel exemplum, uel speculum fuit, quo propheta eruditus ad hanc prophetiam formandam. Nulla enim uī hominū, nullis armis, sed solo respectu suo Aegyptios perdidit. Sicut ibidem dicit: Respicie columnā ignis, interfecit exercitū, dominus super castra Aegyptiorum per columnā ignis in profundum. Sic psal. cix, eorum, & subuertit rotas curvum, ferebanturq; in profundiū. Qui respicit terram, & facit eam tremere, Abacuk. iiij. Aspergit, & dissoluit genites, & contriti sunt montes seculi. Et, cxvj. Montes sicut cera fluxerunt a facie dñi, a facie dominatoris unitus, s̄ terra. Ita quod & hic dicit, a facie tua, tollit suspitionem armorum, & uirium carnalium, quibus homines confidunt, & purgant, ut omnino spirituali uirtute, atque de cœlo intelligentur, fuga, impotest, & fugandi.

Spūs uirtute gnant, ut omnino spirituali uirtute, atque de cœlo intelligentur, fuga, impotest, & fugandi. *hostes Ecclesiae*, prouenire: Sicut & Iudi. v. de cœlo purgatum est contra eos, stellæ manentes in ordine suo, aduersus Sisaram pugnauerunt: Nisi q̄ hoc psalmo, non corporalis, ut in illis figuris contigit, sed spiritalis, fuga, infirmitas casusq; inimicorum describitur, ut dixi: De plenitudine enim loquitur, & absconditis figurarum.

Quæ est ergo fuga spiritualis inimicorum? quæ debilitatio? quis interitus? Espectro isto hostium cadentium nobis liceat ea capere: Primum, est fuga, deinde impotentia, quod a uerbo ruere in hebræo uenit, ut sit lapsus quo hostes fugientes, & excedi cadunt, ac moriuntur: Ultimo, perditio & interitus, q̄ omnis no desinunt esse, ut nec eorum memoria supersit. Quibus omnibus aliud nihil, & conuersio & iustificatio impiorum describitur. Fuga enim terror est, & amissa fiducia cōsciētiz, agnitus peccati, uirtus legis cognita: Quā sequitur mox Debilitatio, lapsus, tumultus, & felicissima cædes, quā nos cōditionem uocamus, odium, scilicet peccati, ac iam mors ipsa malorum affectuum: Tunc enim mox displicent, quæ placuerunt, & placent, quæ displicerunt, cedimus & damus terga, his quæ prius insensata fronte persequebamur. Post hac se- Interitus, quitur abolitio penitus, & perditio, quādō cōuersa, per gratiam dei, uoluntas ne signum quidem prioris uitæ reliquum in nobis est, ambulantibus, scilicet, in nouitate uite secundum uirtutem resurrectionis Ihesu Christi, ut Ro. vij. docet Apostolus: & hac exemplo ipsius eiusdem Apostoli licet cernere qui inimicus Ecclesiaz acerrimus, & fugiens, repenteq; infirmatus dixit: Domine quid me uis facere? Tandem perditus omnino, adeo nihil reliquum habuit inimicitez, ut summis uiribus pro Ecclesia dei p̄z ceteris abundantius laboraret.

Verum,

Verum, quibus uiribus haec uictoria paratur, signat, cum dicit: A facie tua.
 In quo tangitur officium uerbi, per quod reuelatur diuina uoluntas, misericor-
 dia, iudicium &c. de quibus statim dicet. Non enim alia re, q̄ solo uerbo dei,
 ita fuga, debilitatio, perditio impiorum perficitur, in quo reuelatur gloria do-
 mini; cui si cooperatus fuerit deus, & se se cordibus impiorū per incrementum
 dicere, q̄nulla alia re, aut uerbo, ut in incrementum uerbi efficax ostenderet. Quis
 enim a facie Apostolorum conuerteretur, cum essent in persona contemptibi-
 les. Quot uero audiunt uerbum dei, qui perdurant tamen in impietate sua?
 At ubi facies domini ipsareuelata fuerit per spiritum intus docentem, ibi con-
 uersio retrorsum, infirmatio, perditio simul sequuntur, sicut Isaiae v. dicit: Ru-
 gitus eius ut leonis, rugiet ut cattuli leonum, & frendet, & tenebit predam, &
 facies domini ni conuertit
 amplexabitur, & nō erit qui eruat. Et Mich. v. Et erunt reliquæ Iacob in gen-
 tibus, in medio populorum multorum, quasi leo in iumentis siluarum, & qua-
 si cattulus leonis in gregibus pecorum, qui cum transferit & conculcauerit &
 ceperit, non est qui eruat: & exaltabitur manus tua super hostes tuos, & om-
 nes inimici tui interibunt.

Quare sincerissima gratitudine Almuth ista, haec mirabilia non sibi, sed soli
 deo tribuit, & si ministerio suo cooperata sit, nō tamen a uerbo suo, sed a facie
 dei perfecta dicit. Sicut & Paulus, j. Cor. iij. Necq; qui plātāt, necq; qui rigat, ali-
 quid est, sed qui incrementum dat deus. Dei cooperatores sumus.

Cur autem in futuro loquitur, fugabis, infirmabis, perdes, cum de prae-
 ritis glorietur, & confiteatur?

Forte, ut simpliciter dicamus, quia Prophetiam de futuris texit, ideo, & futu-
 ris mixtim, & præteritis uerbis uititur, ut est mos constans fere omnium pro-
 phetarum, præsertim psalmographorum. Cum reuera, & res ita ageretur ab
 initio, q; Ecclesiæ inimici & uincuntur & uicti sunt & uincenrur. Atq; ita stet,
 q; uerbum domini manet in aeternum, & ueritas eius in seculum seculi, omni-
 umq; seculorum hominibus conueniat, semper idem operans, sed in noui te-
 stamenti exordio abundantius.

Adde adhuc unum, ut personarum differentiam obserues Almuth, & inimi-
 corum eius: Scilicet, illam esse infirmam, stultam, cōtemptam, hos autem esse
 potentes, sapientes, honoratos, & omnino montes mundi. Ut ex Abacuk. iij. di-
 ximus: Asperxit, dissoluit gentes, & cōcriti sunt montes seculi: Incuruati sunt
 colles mūdi ab itineribus æternitatis eius, id est, mūdi eius. Hoc est (ut Isa. xl.)
 Omnis mons & collis humiliabitur: seu, ut eiudē, iij. clarius dicit: Et incuruabi-
 tur omnis sublimitas hominum, & humiliabitur altitudo uirorū & eleuabitur
 dñs solus in die illa. Et psal. ciiij. Tangit montes & sumigabunt. Hanc (in q̄)
 personarū comparationē, nisi obserues, nō sat intelliges quæ sint mirabilia,
 quæ narraturū se dixit. Quid enim mirabilius, q; ut Petrus, indoctus, idiota &
 pescator, conuerteret principes sacerdotum, Pharisæos, deinde reges gētiūm,
 atq; adeo ipsam Romanam, quā in flore magnitudinis & uirtutis! ut aggredi, su-
 biſciēdam libi rudi, & pauperi pescatori, tam stultū, ac ridiculū apparet, ut uix
 aliud magis ridiculū toti mūdo, & impossibile presumi potuisse uideat: Et tñ
 quod oīum fidem tāto inter uallo superauit, & creditū & factū est, licet pertina-
 cissime resistret, ac multo tādem martyriū sanguine uinceretur. Et prohdolor
 hodie tāta mirabilia, in quātam abierte obliuionē, immo ignoratiā & incon-
 siderantiā: licet adhuc in oculos nostros impingant.

S Quoniam

Mirabile ma-
 ximum.

Quoniam fecisti iudicium meum & causam meam. Sedisti super
thronum, qui iudicas iusticiam.

Perierunt inq*ui* inimici mei, quia tu iudicasti causam meam. Quia rogo con-
sequentiā: Dixi, q*uia* personarū differentia magnificat mirabilia dei, dum enim
feces Israhel (ut Isa, xlix, appellat) & reliquiae Iacob, pauperes q*uia* terra, pugnare
aduersus montes mundi, ut dictum est, nec spes nec species erat, cautum haec
pauperum praeualitaram, aut esse aliquem, qui iudicium facheret inopis. Nam,
& Pilatus (alio q*uia* satis ciuilis, ut appareat) hac una specie falsus, Christum
damnauit inique & scienter, cogitans, non referre pauperem perire, nec esse
qui iudicet. At psal. cxix. Ego cognoui quoniam faciet dominus iudicium
inopis, & iudicat pauperum. Dei enim nostri solius haec est gloria, q*uia* humili-
tia & afflictia respicit, ac iudicat, suntq*ue* hæc eius opera propria, & ideo mirab-
ilia. Vtruncq*ue* ergo ad mirabilia dei pertinet, q*uia* facit iudicium inopis, & perditu-
perbos, ut illos iustificet hos condemnet, & ut Isaías dicit, xix, faciat. Enunci-
pientes eos qui se ceperant & subiiciēt exactores suos. Gloriosissimum enim
victoriae genus est, ex inimicis reddere amicos & persecutoribus seruos. Si
cut Ecclesia fecit ex regibus & principibus mundi.

Magnorū lū-
porū nostro-
rum cuiusmōt
natura sit.

mendax & hostis veritatis, quam ego loquor & sequor, adeo, ut & hi qui de sapientia, iusticia & religione maxime omnium gloriantur, montes clīcī mundi, maxime omnium me persequantur, qui ignorātes iusticiam tuam & suam querētes statuere, tux iusticie nō sunt subiecti, atq; hac specie efficiunt ut omnibus hominibus in sui effectu.

ut omnibus hominibus in sui affectum & mei odium, commotis, fibi audeant polliceri, te quoque iniurias fudicem fore, meam causam damnaturum, & sum am ipsorum iustificaturum: Verum tu es iudex iusticia, tuus est tribunal, tuum iudicium, tuus thronus & tuum regnum, ideo scio & certus fui & semper sum, quod vindicas causam meam & inimicum conuertis retrosum, prosternis & perdis &c. In hunc sensum & psal. xcij. dicit: Dominus regnauit, decorum induit, et iterum: Parata sedes tua ex tunc, a seculo tures. Et sequitur: Eleuauerunt flumina fluctus suos; Mirabiles suspensura maris; Mirabilis in altis domus minus. Vna est enim consolatio oppressorum, scire, quod Christus sedet rex, & tio oppressorum. iudex omnium. Sic Petrus (j. Pet. iiiij.) contra blasphemantes sanctimoniam fidelium, dicit: Qui reddent rationem ei, qui paratus est iudicare uiuos & mortuos. Quanquam hoc psal. de extremo iudicio proprio non loquatur, tetret tamen eo iudicio, ut uidebimus: Sicut & Petrus hic facit.

Ex his nunc colligi potest, quos nam dixerit inimicos suos, cum enim causam suam vindicatam a deo iactet, euidens est se passum & oppressum fuisse ab iniquis, multis, magnis, astutis, coram quibus adeo impotens, derelictus, contemptus fuerit, ut causa sua a nullo homine, sed a solo deo sit suscepta. Non enim gloriaretur in deo uindice, nisi desertum & solitarium fese sensisse corrimido sit, qui ram hominibus. Atque ita uersus hic nobis nihil querentibus, per se aperit, & ignava formi describit utriusque partis conditionem: Illius que dei est, afflictam & derelictam diuina audet huius quae mundi est potentem & multis stipamat. Tantis uidelicet per totam diuinam uoluntatem scripturam exhortationibus consolamur, si pro ueritate patiamur; nec sic tempore libere et men audemus Christum confiteri libere & publice.

III

Illud grammatici uiderint, an latine dictum sit: Fecisti iudicium meum, & cauſam meam. Mihī facere cauſam & iudicium, idiomā hebraeū uidetur pro expedite cauſam, sicut uernacula germanica ſonat: Latini enim agunt cauſas, & ſeuente ſententiam. Hic autem faciendi uerbum, quod Aſa diximus eſſe, ha- beat, ut partibus inter ſe contendētibus & cauſas agentibus dominus iudex ſit direpta ſtanat & faciat iuſticiam & pacem. Vtruncq; autem nomen he- bracie iudicium ſignificat וְשָׁנָה miſpat, & יְדִין din, quorum unum reddidit iudicium, alterum cauſam, forte, q; in qualibet cauſa duo ſunt officia iudicij: Alterum iuſtificandi innocentis, alterum danandi nocētis. q.d. Ius utruncq; meum eſt, mea cauſa iuſtificandæ & illius damnandæ.

Sedisti ſuper thronum. Periſphrasis eſſe uidetur, pro eo q; eſt rex, iudex fa- cilius eſt, quod psal. vi. Ego aut̄ conſtitutus ſum rex ab eo, quo modo & psal. cix. dicitur: Sede a dextris meis. Quod alijs uerbis psal. xcvi. dicitur: Dñs regnauit. Hoc enim ceptum eſt, aſumpto Chriſto in ccelum. Sicut prædictū eſt Iſa. ix. Super ſolium Dauid, & ſuper regnum eius ſedebit, ut corrobore illud in iudi- cio & iuſticia, a modo uſq; in ſempiternum. Hiere. xxv. Ecce ueniēt dies, dicit dominus, & iuſcitabo Dauid germe iuſtum & regnabit rex & sapiens erit, & faciet iudicium & iuſticiam in terra, & hoc eſt nomē quod uocabunt eum, dominus iuſtus noster. Ex his uerbis patet, nulli mortalium in uiuersis ſecu- lis tribui poſſe gloriam iuſticia & sapientia: Quotquot enim reges fuerunt: Omnes reges Nam & ſi humana & politica ſeu ſapiētia, ſeu iuſticia claruerunt, coram deo, daces. tamen & in hiis quæ dei ſunt, uani, mendaces, iniqui, reperti ſunt. Quod luce clarius eſt, tam in re publica Romana, q; iudaeorum. Nonne Romani pulcher rimas leges conſiderunt? Nonne iuſticia gentes frenabant superbass? At cur Christum & Christianos tam atrociter perſecti ſunt? Scilicet iuſticia eorum ſpecies fuſit in oculis hominum, in re coram deo nihil. Sic audet Apostolus. i. Cor. ii. Nos loquimur ſapiētia del in myſterio abſconditam, quam nullus prin- cipum huic ſeculi cognouit. Vbi ſapiēs ubi ſcribas, ubi inqſitor huic ſeculi: Solus itaq; Christus ſic ſedet in ſolio & regno, ut iuſticia rex & iudex ſit in hi- quæ dei ſunt, ideo & ſolus regnat, nec regni eius eſtit finis. Sicut enī iudicium iuſticia eius comparat ad iudicium iuſticia hominum, tanq; ad iniuitatem: Ita & regnum eius ad regnum hominum comparat, tanq; ad feruitatem, ac ca- piuitatem: Ipſe enī ſolus proprie & ſuper oia regnat, omnia potest, & omnia iuſte uult; ideo gaudeant omnes inique in mundo preſſi.

Et quid eſt aliud uiuēſiſ iſte tumultus regnorū & magistratum mundi, Simulacrum in quibus iudicia & iuſticia celebrantur, de rebus temporalibus, pecunia, ho- nore, voluptate, & ſimilibus, niſi quedam fabula, ſeu coedia: Nam in hiſ omnibus peccatum non tollitur, nec iuſtitia conſertur, ſed tollendi peccati & conſer- fuisse, tumulū, ſtimulachra & imagines exhibentur: & ſunt tñ tam ſtulti quidam, qui hos ludos ſeria ducent. Verum Christi regnū ſemper in ſcripturis cum iudicio & iuſticia commendatur, q; ueterem hominem cum actibus ſuis iudicet & mortuicer, & nouum hominem iuſtificet, ideo ſoli ei attribuitur a Hiere, q; ipſe iudicium & iuſticiam faciat in terra, aperte pronuncians, cæteros omnes in terra, nec iudicium nec iuſticiam facere, ſed ut dixi, tantummodo ſi- mulare. Quare lōge ſublimius iudicij & iuſticia in ſacris literis, q; in propha- nis & iuribus accipiēda ſunt. Iudicium enī, eſt mors peccati, iuſticia uita æterna in Chriſto. Quæ ſunt diuini munera, non humani.

S ii Proinde

MAR. LUTHERI OPERATIO

Proinde uerba huius uersus quendam in seculares iudices & reges inflati machum habent, quasi per Antithesin dicat: Quid illi iudices & reges inflatur, qui contra me pro sua causa iudicant? Tu uere solus es rex, & iudex omnium, cui illi comparati, picti reges sunt, quia tu iuste iudicas, etiam ea peccata quae illis iusticiae uidentur. Sed quare quo negotio, quo exercitu, quo iuris processu, quibus aduocatis, quibus testibus, causam eius & iudicium eius fecerit? Sequitur,

Increpasti gentes & periit impius, nomen eorum delesti in aeternum
& in seculum seculi.

*Increpatione
sola dei iudiciorum
cui exhibetur*

Putabam audituros nos esse, fragorem armorum, & quadrupedantem alibi, facit tanti negotij machinam. Increpat solum & facta sunt omnia. Quis non miretur: hoc est, quod ex ore infantum & laetentium perficit uirtutem. Hoc est, quod spiritus ueritatis arguit mundum de peccato, de iusticia & de iudicio: solo uerbo facit omnia. Et quando de gentibus potissimum loquitur & increpat ista si per quemque, uel primo, uel maxime per Apostolum Paulum gentium doctorem completa est, dignum est, hunc exempli uice pro hoc uerbi uerbi uerbum facit omnia. Et quando non est dubium id quod hic dicitur per ipsum gestum esse. Vide Epistola ad Romanos, 1. iij. Omnes peccauerunt & egent gloria dei. Et rursus: Causati sumus Iudeos & Gracos omnes sub peccato esse. Et, ij. Inexcusabilis est omnis homo qui iudicas, eadem enim facis quae iudicas. Et, v. Vbi peccatum & mortem in omnes transisse clamat: Et in quo (inquit) omnes peccauerunt.

Epiſtola ad Romanos, 1. iij. In uniuersum, tota illa epistola (meo iudicio totius sacrae scripturae, tum commentarius, tum epitoma, immo lux, & Apocalypsis) quem non reum statuite crescripture mortalium? Quanta fidutia uniuersos increpat! Quod nullus alius liber scripsit, epitome est, pueratanta copia, tanta luce facit: ut huic uersu gloria non inepte daretur ista & lux.

Increpasti gentes, scilicet, per Apostolum Paulum, uerbo quidem multas alias, literis autem maxime Romanos,

Vt us est autem hoc loco magis uerbo, Increpasti, quod alio quopiam, quo simplex uerbi predicatione significaretur, quia hoc ad rem conueniebat, ut exprimeret modum uniuersi negotij, quo convertit inimicum, & vindicat causam Almuth. Increpare enim est arguere, reum facere, terrere. Quod maxime fit, ubi conscientia cuiuscumque uerbo dei conuenit. Ibi incipit fuga, ibi ponitur presumptio & fidutia sui, & proflus elanguet, ac concidit omne robur carnis, quod non fit, ubi simplex dictio non mouet: Multi enim audiunt, sed insensati non mouentur. Ideo in increpatione, non modo uerbum, sed uirtus quoque uerbi, & energia commendatur, ubi & audiunt, & terroristi auctoritatem. Ut illi Actuum, ij. ad uocem Petri compuncti, dicebant: Quid faciemus fratres &c.

Ac uide spiritum, non dolosum quidem, sed insuperabilem bellatorem, uerbo pugnat, sed cui nemo resistat. Cur ita? Homines contra homines pugnant armis & viribus corporalibus, ubi neutri neutrī fiduciam cordis auferre possunt, ideoque & neutrī, neutrī cedunt, atque si etiam corpus, non tam animū morituri relinquent: Nec ullus repertus est hominum, qui alterius hominī animū vincere potuerit. At spiritus in sua pugna corpus, & uires nictit solus. eius omittit, ad conscientiam apponit uocem solam, & mox uult omne præsidium,

fidium, omnis fiducia, omnis uirtus. Quis nō h̄c narret mirabilia? quis enim
stet ad vocem h̄ic Pauli Ro. ii. Reuelatur ira dei de cœlo super omnem impie-
tatem hominum eorū, qui ueritatem dei in mendacio detinent. Quis cōsistit?
quis confidit? quis audet? cui diuina maiestas nunciatur irata? Aut quis non
couertitur retro, cadit, perit, cuius consciētia uerbo dei increpata sibi pli malo
telumonio difficit? Vīcto autē hac arte animo hominis, & obtentis penetra-
libus regnū: Quid est reliquum in hominē, quod uictum non est? Et adeo po-
tentis est illa uictoria, ut etiam inter homines uideamus contingere, q̄ ferre neq̄
iudicium, neq̄ increpationem, neq̄ famam, neq̄ periculum possit, quem con-
scientia uexet, uerumq̄ sit Prouerbiū illud: Conscientia mille testes. Et illud
Trium: Conscius ipse sibi de se putat omnia dici. Ideo recte sequitur.

Eterperdidisti impium. Sic enim hebreus haber. Hac enim increpatione ta-
cus, statim intelligit suam miseriā. Sic Paulus increpatus de cœlo, statim
de impi Christi aduersario factus p̄f̄.mūs discipulus, dixit: Domine quid impios deus
me uis facere? Non sustinet hanc increpationem spiritus hominis, sed sicut perdit.
fulgere perstrictus subito immutatur & uertiſ. Sic psal. xvii. Ab increpatione
tua, ab inspiratione spiritus iræ tuæ. Nō est necesse iterum admonere figuram
Syncedochen, impium pro impio, cum sit tam frequens. Deinde iucundio-
rem locutionem etiam in nostra uernacula habet, ut uulgo dicitur: Deus adiu-
uat fortiorē, id est, fortiores. Quare ne tedium sim, deinceps non admonebo,
satis habēs q̄ semel admonuerim, esse eam fere unam omnium usitatissimam
in sacris literis.

Impius hic **yv**, Rascha ille est quē psal. i. & v. satis exposuimus esse eum,
qui fide inanis multa specie fulget, & nihil minus, q̄ impius esse appetit.
Et hic est inimicus ille qui Almuth maxime persecuitur zelo dei & iusticie,
cuius conuersio & difficilior & mirabilior est, nec uerbo nudo possibilis, nisi
increpationis incrementum acceſſerit.

Nomen corum deleſti. Ecce quod dixi, impios esse qui pulchro nomine ue-
hantur. Dicatum est enim, psalmo. v. & viii. quomodo nomen in scripturis
significet famam. Nomen habent quod uiuant (ut Apo. iii. dicitur) & sunt
mortui. Quo nomine inflati securius persequuntur, & scđo nomine conspur-
cant Almuth aduersariam. Deletur ergo nomen eorum, quādo increpati uer-
bo spiritus, seu potius spiritus uerbi, postis, ueritatis, sapientiae, iustitiae, fiduciae, ^{Impiorum no-}
opinione & nomine, infirmantur, stulti & peccatores fiunt, gratiam Christi in
humilitate & solitum communionis Almuth filij in tremore querentes, ut
iam nomen stulti, & peccatoris non erubescant.

In xternū & in seculum seculi. Hoc indicat, quod increpatio efficax est,
ubi semel tetigerit cor, sic mutat hominem, ut in xternū non possit de suo
nomine gloriari & uanus fieri, sed etiam si cadat aliquando, tamen opinio-
nem rectam de deo non amittit, semper sciens solius dei esse, & opus & no-
men bonum,

Inimici defecerunt frāmē in finem, & ciuitates eorum destruxisti,
perit memoria eorum cum sonitu.

Totum hoc, uerbi unus est hebreis. Hieronymus sic: Inimici complete
sunt solitudines in finem, & ciuitates subuertisti, perit memoria eorum cum
S ij ipsi.

Mala consciē-
tia cuiusmodi
malum.

MAR. LUTHERI OPERATIO

ipsis. Obscurus plane uersus. Constructio & ambigua & insolita uidentur, q
inimici defecerunt phramez, latinis ita sonet, ut neicias utrum singulare, aut
plurale, & an genitiui, uel nominatiui sint, inimici & phamez. Ego citra te
meritatem pono meum sensum & iudicium: Vocabulum, phamez, quod pro
cul dubio hebreæ originis est a uerbo פְרַם pharam, quod scindere significat.
Vnde a scindendo phameam dicunt gladium, seu cultrum, quasi phame sit
idem quod scissorium (ut ita dicamus). Hoc inq[u]uocabulum phamez reddi-
tum est hebreo nomini חֶרֶב cheraboth, quod pluralis numeri est, a כָּל charab, quod gladium significat: hoc noster interpres sequitur, uel a uerbo
charab quod uastare, desolari significat, a quo Hieronymus transtulit, solitu-
dines. Quare me iudice sensus ast.

Inimici defecerunt phamez, seu solitudines, id est, uastationes inimici ua-
stante sunt, seu cessauerunt uastare, ut sonet aliquid tale quale dicitur psal. lxxij.
Cepisti captiuitatem. Et Isaia. xxxij. Vx qui predaris, nonne & ipse preda-
beris? Qui spernis, nonne & ipse sperneris? cum consummaueris depredatio-
nem, depredaberis, & cum fatigatus desieris cōtemnere, contemneris. Et con-
sonat fere hic uersus cum eiusdem Isaia. xiiij. Et erit in die illa, cum requiem
tibi dederit deus a labore tuo, & a concussione tua, & a seruitute dura, qua an-
te seruisti, sumes parabolam istam contra regem Babylonis, & dices: Quomo-
do cessauit exactor, quieuit tributum? cōtrivit dominus baculum impiorum,
uirgam dominantium, cädentem populos in indignatione plaga incessibili,
subjacentem in furore gentes, perfequentem crudeliter. Et infra, Ex quo dor-
misti, non ascendit, qui succidat nos.

Igitur, siue phamez, siue uastationes dicas, ipsas persecutiones significat
Ecclesia, quibus eam scisserunt, persecuti sunt, & uastauerunt principes huius
mundi, præsertim ludati, qua penitus cessauerunt, ubi increpati gentibus, im-
p̄i pericerunt, & nomen eorum deletum est in aeternum: Cōsequens est enim,
ut persecutio cesseret quando persecutor amplius nullus est. Quare haec syntaxis:
Inimici defecerunt phamez, ubi genitiuius primo loco ponitur, similis est illi,
psal. iij. Domini est salus. Ita hic: Inimici deferta sunt uastationes, hoc est, ini-
micus desit uastare: sicut domini est salus, id est, dominus saluum facit.

In finem uero exuberantis affectus causa dicitur, quo exprimit uastationem
inimici sic desisse, ut nō sit spes, aut timor, resuscitadum, definit enim impij,
quandoq[u] uastare, sed nondum statim finis, manente enim odio, redeunt ad
furem tempore & occasione datis: At qui spiritu in crepante salubriter pere-
unt in homines alios mutati, quia diligunt, non possunt unq[u] in aeternum ad
persecutionem reuerti, quin ipsi patitur potius cum illis. Atq[ue]a desit in eis
uastatio usq[ue] in finem, ut nec odium, quod fons est p[ro]secutionis reliquum sit,
sed omnia in amorem, qui fons est pacis & quietis, sint mutata. Quo sensu &
psal. ij. dictum est: Tanq[u] uas sigilli confringens eos.

Euersio ciuii. Sed quomodo destruxit ciuitates, uim uerbis facio inuitus, & tamen non
tatū mystica. patitur consequentia, nec spiritus, in quo loquitur Propheta, ut de corporali
uastatione intelligatur, Almuth enim abscondita, & spiritualis triumphatrix
loquitur, cuius arma sunt, uerbum & fides, deinde ḡetes sola increpatione de-
perdidit, deleto nomine eoru, & uastatione eoru finita: Quare & ciuitates ea-
dem increpatione destructas oportet intelligi. Simili sententia dicit Micheas
v. ubi de reliquis Israel in medio gentium uictricibus dixerat: Et exaltabitur,
inquit,

Inquit manus tua super hostes tuos, & omnes inimici tui interibunt. Subdit: Et ceterum in die illa dicit dominus, auferä equos tuos de medio tui, & disperdam quadrigas tuas, & perdam ciuitates terra tua, & destruam omnes munitiones tuas, & mox euellam lucos tuos, & conteram ciuitates tuas. Ex quo loco adiuvi, cum manifeste de opere spirituali loquatur, dicemus, & hic eueri ciuitates, quando uerbum fidei inter homines prædicatum, uenit non mittens pacem, sed gladium, & separat patrem aduersus filium, nurum aduersus socrum suum, ut confuso mundi sensu sint inimici homines domestici eius; sic enim subuerit sunt feliciter ciuitates hostium. Et ciuitates potissimum nominat, qd in his ^{Ciuitates qua} re nominetur

sic primo plurium hominum cōgregatio, in quorum publico uerbum dei prædicandum fuit. Deinde, qd in eis sit ciuilior hominum sensus, id est, maior prudenter carnis, quia inimica dei est. Ideo mundum in suis prestantioribus & capitalibus & quibus maxime ualeat, agressus est Christus uerbo suo: Ciuitatibus enim subuersis, & reliquo uulgus mundi subuersum est. Sed & beatus Augustinus & si nomen ciuitatis trahat in Tropologiam, tamen uerbum, destruere, de spirituali destructione intelligit. Dixi autem & antea in sacris literis oportere magis obseruari uerba, qd nomina, pro intelligendo spiritu, ut psalmus, lxxi. Eradicabitur a mari usq; ad mare &c. Sic non est mare aliud, qd corporale intelligendum, non tamen est carnale dominium (more iudaico) intelligendum. Ita hie ciuitates proprie & ad literam sunt accipiendæ, sed de structio non carnalis, sed spiritualis accipienda est.

Igitur adeo cessauit pharetra uafationis inimicæ, ut etiam ipsi, & eorum pro se hebrei nominis ambiguum. Nam nomen Ιαώ irim uolunt, si abieciunt, scribatur, ut hoc loco, significare non tantum ciuitates, sed etiam hostes: Nam pronomen, eorum, non est in hebreo. Sic illud Micheæ, v. Et conteram ciuitates tuas. Dicit Reuchlin hebreis haberit: Et conteram hostes tuos. Quod an aliquid faciat, in medio relinquo. Hoc certum est, siue ciuitates, siue hostes dixeris, idem in sensu manere, diximus enim ciuiles homines, Filii huius se & filios huius seculi, pro sua prudentia esse maxime aduersarios uerbo crucis, quos & idem uerbum maxime petit, hæret enim Aries noster cum cornibus sarij uerbi crucis.

Perij memoria eorum, patet aliud esse nomen eorum quod deletur, & aliud memoriam, quæ perit. Nomen enim eis detractum est, in quo sibi placuerunt, & redditum deo, dum sepe peccatores ignominia dignos cum humilitate confitentur. Deinde sic sunt omnia eorum per uerbum fidei uastata: substantia, nomen, potentia, multitudo, ut horum ne memores quidem sint. Atque ex usu populari Proverbiu[m] hoc dicitur, ubi de hominibus, uel factis eorum perditis, dicitur: *Man gedeneck syn nit mer*, id est, non sunt in memoria amplius, extremum uastitatis perfectæ, est ipsa obliuionis perpetua sepultura. Ecce ergo uirtus uerbi, & fidei, quæ impios reddit pios, & peccata ^{Virtus de} eorum, & arma iniquitatis in æternam obliuionem perdit, ut sint in æternum, uerbi. alia substantia, alio nomine, alia potentia, alia multitudine, alia memoria seruati apud deum.

Illud Ρωτη cum sonitu, transtulit Hieronymus cum ipsis, ac hebraice ad uerbum sic habet: Perijt memoria eorum, ipsi. Præpositio, cum, non est in textu, est aut̄ affinis dictio eadem, uerbo quod sonare significat, hoc secuti sunt, qui

S iij transtulerint

MAR. LVTHERI OPERATIO

transfulerunt cum sonitu. Ego p mea simplicitate hypodiatole n' amplector & per coniunctionem. Et sicut expono: Perit memoria eorum & ipsi: Cum ille hebraismus sit, & in alijs locis frequentissimus, sicut dictum est psal. iij. in veritate: Quoniam tu domine singulariter in spe, constitueristi me. Quare Propheta mihi adieceris uidetur in fine, & ipsi, uel epilogi uice, uel affectus exuberantia, ac si dicat: Perit memoria eorum, & ipsi: Adeo scilicet, omnino in nihilum absconditur cum omnibus suis. **Sie seynd dābyn.**

Cum sonitu. Augustinus interpretatur cum strepitu, seu tumultu, quo in pīj fremunt dum percunt & ne percant resistunt, uel q perit memoria, eo ipso tumultu simul pereunte. Atq̄ quid refert super commētū textum, uias comminisci glosas, ut cum sonitu etiam intelligas uelociter sicut sonus perit. Sic enim & fugitiua umbra Iob. xiiij. comparat hominem. In his abundanter sensu suo quilibet.

Et dominus in æternū permanet, parauit in iudicio thronum suum.

Hieronymus sic: Dominus autem in æternū sedebit, stabiluit ad iudicandum solium suum. In quo manifestius, non modo duratio, ut noſter interpres Christi dum officiū. sonat, sed officium quoq̄ Christi declaratur, quod est duplex, iudicare & iustificare, occidere & iustificare, damnare & saluare, per iudicium humiliat super eos, per iusticiam exaltat humiliatos. Quod ergo thronum suum parauit, ut iudicet, hoc est, quod Malach. iiij. dicit: Ipse enim quasi ignis conflans, & quasi herba fullonum, & sedebit conflans & emundans argētū, & purgabit filios Ieui, & colabit eos quasi aurum & quasi argētū, & erunt domino offerentes sacrificia in iusticia. Sic enim ubi in crepati gētibus perierit impius, & amissio nomine peccatum suum agnitus confessus fuerit, aliud non est reliquum, nisi ista quotidiana purgatio peccati, renouatio mentis de die in diem, iter de uirginitate in uirginitatem, delfructio corporis peccati, quod agitur dū aut uarijs passione, tute in uitriuē, delfructio corporis peccati, aut ipsi metu peccatorum nostrorum assidua memoria, nobis exercitamus, aut ipsi metu peccatorum nostrorum assidua memoria, nobis displicemus, gemimus, laboramus in humilitate. Lætitia illud psalmi. Et peccatum meum contra me est semper. Vnde Ezech. xx. Et recordabimini ibi uiarum uestrarum & omnium scelerum uestrorum, quibus polluti estis in eis, & displicebitis uobis in cōspectu uestro, in omnibus malitiis uestrarum, quas fecistis, & scietis, quia ego dominus, cum benefecero uobis propter nomen meum, non scđm uias uestrarum malas, nec scđm scela uestra pessima domus Israel, ait dominus deus.

Otiosi questiū Hac Theologia crucis omissa, periculoſissime ambulant in magnis & mirabilibus super se otiosi questionarij, quasi nō habeant quod lugeat. De quibus entiam negli Iſaia. Iviij. Clama ne cesses, quasi tuba exalta uocem tuam, & annūcia populo gentes. **meo scelerā eorum, & domui Jacob peccata eorum. Me etenim de die in diem quarit, & scire uias meas uoluit, quasi gens qua iustitiam fecerit, & qua iudicium dei sui obliita nō fuerit &c. Quid his uerbis uoluit? nisi q curiosos speculatorum operum retraxit i cognitionē & cogitationem peccatorū suorum, ut cogitarent, p peccatis suis (psal. xxxvij.), & essent in his affidue quae eis deus pracepit. Hoc enī est iudicium Christi in hoībus, sic exercet nos in peccatorū nostrū luctu, pœnitētia & labore. Prinde speculativa illa Theologia, qua sui obliita, in diuina sursum fertur, satanæ præcipitum querit & inuenit. Legimus in uitio-**

in uitiis parum, quomodo duo fratres iuniores de Melchisedech q̄aest̄ionem agitantes, ad seniorem retulerunt, qui tunso pectore suo, V̄e mihi (inquit). peccatori, qui neglegit̄ peccatis meis, in has inanes qūest̄iones feror. Tum ^{Theologia} illi erubentes cum silentio, in suam sc̄el quisq; cellam proripuit. Et ubi noⁿ speculativa s̄t̄ apparet, qui nō de Melchisedech, sed de Aristotele & Porphyrio tam inanis: fuiu lauerant, praecl̄issimo tempore tam infeliciter perdit̄, & iudicio hoc Christi posthabito? Sane & sponfam in Canticis. vi, reprehendit̄, nimio stu- cerant, in laboribus hominū non sunt, & cum hominib⁹ non flagellabun- tur, ideo tenuit̄ eos superbia.

Sed & illi hoc Christi iudicium imp̄iſſime impugnant, qui hominib⁹ de- cep̄is, remissiones (ut uocant) omnium peccatorum & culparum plenarias mē peccatis pro dacter, securitate uanillime promissa, concedunt, dicentes: Pax, pax, & nō est pax. Acq; (ur Isaías ait) facientes populum dei fidere in mēdæcio. Et rursum, iñ. Popule meus qui te beatificat̄, ipsi te decipiū, & uiām gressuum tuorum diss̄i pant. Stat enim sententia: Parauit ad iudicandum thronum suum. Sic & psal. cxxi. Quia illic sederunt sedes in iudicio. Quem enim nō mordet suum pecca- tum, quomodo sitiet gratiam dei? Qui non sitit, quomodo quererit? Qui non querit, quando inueniet? Nec fruſtra dicitur: Dominus in aeternum iudicabit. Quod referri debet ad tempora huius uita: Nō enim erit peccatum posthanc uitam ad quod iudicandum tunc sedeat, sed erit & ipse filius subiectus ei q̄ sub- iecit ei omnia, tradens regnum deo & patri, postq; subiecti fuerint omnes ini- mici sub pedibus eius, ut, i. Cor. xv, docet Apostolus. Semper itaq; sedet, quia semper est peccatum, quod in nobis iudicet, ut nobis deſtructis, ipse pſeuere, & transferamur nos in illū, & non ille in nos. Qui uero hoc iudicium dñi por- tauerit, cum Michea. vii, dicens: Iram domini portabo, qm̄ peccauit ei, dignus erit ut eductus cum eodā Michea in lucē, uideat, uideat iusticiam dei; Et cum federit in tenebris, erit dominus lux eius, Vnde sequitur.

<sup>Dominus in-
dex noster se-
per, sedet &
iudicat:</sup>

Et ipse iudicabit orbē terræ in ægitate, iudicabit populos in iusticia. Idem fere uersus psal. xcviij, sic est redditus: Iudicabit orbem terrarum in iu- sticia, & populos in ægitate. Quod psalmus. xcvi, dicit: iudicabit orbem terræ in æquitate, & populos in ueritate sua. Verum & alijs locis, duo hæc nomina, iusticia & æquitas, sunt inconstatissime redditā, alterum pro altero, & aliquan- do æquitas pro rectio, & econtra. Fuit autem hoc uersu, iusticia, priore loco, & æquitas, posteriore ponenda. Sic enim hebraeus habet, autore etiam Hierony- mo: Et ipse iudicabit orbem in iusticia, iudicabit populos in ægatibus. Hoc est, in rectitudinibus, quas psal. xcviij, uocat directiones: Tu (inquit) paraſti directiones. Debemus autē iusticiam, & æquitatem intelligere, nō internam iusticia & Christi ſolum, qua ipse iustus & æquus est, ſed opera eius quibus iustificat, & æquitas, rectificat populos, & gratiam eius, qua illis iusticiam & æquitatem largitur! Alioquin quis starerit ante thronum eius quantumlibet sanctus, ſi iusticia & æquitas ſua homines iudicaret̄! Sicut de Salomonē potest dici, q̄ fuerit rex te- gnans in diuinis, gloria & pace, quia non ſolus ipſe, ſed & ſubdit⁹ ſui per eum diteſebant, gloriabātur, & pace ſouebantur, ut, iñ. Regum. iiiij. Habitabatq; Iuda & Iſrael abſquillo timore unusquisq; ſub uite ſua & ſub ſicu ſua, a Dan uſq; Bersabea: Alioquin miſerrimo & infelicissimo regno regnaffet, ſi ſubdit⁹ ſui fuiffent omnes pauperes, infames, inquieti, ſtulti, &c. Ita regnum Christi in ueritate

in ueritate, iusticia, æquitate, pace, sapientia consistit, non quia solus ipse
& fideles sui per eum sunt ueraces, iusti, æqui, pacifici, sapientes. Ester enim
licetissimus, si sui essent mendaces, peccatores, iniqui, inquieti, insipientes, qua-
le est diaboli regnum. Sic Isaiae, xxxv. prædictum: Non adiicit ultra, ut pernasti
at in te immundus & incircuncisus.

Iusticiam & æquitatem, ne affectemus copiam & uarietatem, pro nostra, su-
ue temeritate, sive libertate, arbitremur ex psalmo. v. esse aliud nihil, q[uod] opus
misericordiae & iudicij dei, dicitur enim illuc: Ego autem in multitudo mille
ricordia tua, introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum,
in timore tuo. Et iterum: Deduc me domine in iustitia tua propter inimicos
meos, dirige in conspectu tuo uiam meam.

*Iustificatus
est primiter
Christum cre-
dens.*

Qui enim proposita misericordia dei, firma fide in eum credit, auctor confidit,
hic iustificatus est, ac sic intrat in misericordia & dedicatur iniusticia, & vere
regitur a Christo sedente, & in iusticia eiusmodi iudicatur orbem terra. At qui
sic ingreditur in iusticia, multis in uia sua scandalis petitur a carne, mundo, &
diabolo. Luxta illud psalmi: luxta iter scandalum posuerunt mihi, si quo modo
offendat ad lapidem pedem suum. Donec enī in carne uiuimus, in fiducia tal
caneo nostro serpens antiquus, ut uiam nostram deprauerit, aut derorquet a re
eo incessu. Ideo hic iudicium dei propositum incutit timorem, qui præseruat
& facit, ut declinemus a malo, ne seducantur sensus nostri per Satanam (sicut
Eua seducta est) a simplicitate quæ est in Christo, ut ceptio & rectio itinere pro-
cedamus. Et hæc est rectitudo, seu æquitas ista.

*Iustitia & re-
ctitudo diffe-
rentur.*

Quare licet hæc duo in spirituali isto negotio æstimare, sicut apud medicos
medicinam sanatiuam & præseruatiuam, seu, ut aliud sit quod æger sumit, ali-
ud a quo abstinet, donec sanetur: Ita mihi uideretur, iustitia esse gratiam, qua
per fidem in deum iustificamur: Rectitudinem, abstinentiam quandam qua
abstinemus ab omnibus illecebris, aut minis, q[ui]bus homo auerti & in sua cur-
uari, ac deprauari possit, sive per hanc, perseverantiam sive temperantiam, aut
quois alio nomine quis appelleret. Eadem duo per iustitiam & iudicium signi-
ficari arbitror, quæ fere semper componuntur in sacris literis, ut psal. cxvii.

Feci iudicium & iusticiam. Et iterum: Beati qui faciunt iudicium & iusticiam
in omni tempore. Eadem duo per iustificationem & mortificationem mem-
brorum, post iustificationem, exercēdam, intelligerem. Licet rectitudo magis
ad affectum referatur, q[uod] ad tumultum mortificationis, q[uod] iudicio & cruce per-
agitur. Nam is utiq[ue] rectus est, qui integrac[re] sacerdotum iudicij, tum affectus
esse perseverat, quamcumq[ue] in partem oblata, uel causa, uel occasione. Quare
rectitudo psal. xc, certe copiose describitur, ubi dicitur: Qui habitat in adulorio
altissimi, in protectione dei coeli commorabitur: Dicit domino, susceptor me-
us es tu &c. hac enim ad fidem & iusticiam pertinet. Deinde sequitur: Scuto
circundabit te, nō timebis a timore nocturno, A sagitta uolante in die, a nego-
tio perambulante in renebris, ab incursu & dæmonio meridianu. Cadent a la-
tere tuo mille, & decem millia a dextris tuis, ad te autem nō appropinquabit.

*Iustus uincit
infidias.*

Quare: quia nec ad dexterā, nec ad sinistrā declinat, sed media regia recta q[ui]
uia incedit. Et infra: Angelis suis mandauit de te, ut custodian te in omnibus
uix tuis. Certe hæc custodia facit, ut in uia recta perseveret aduersus omnes il-
lecebras ad prauitatem allitiætes. Deniq[ue] sequitur: Super aspidem & basiliscum
ambulabis, & cōculabis leonem & draconem. Quid hoc: nisi q[uod] calcanei sui
uniuersas infidias uincit iustus rectitudine sua.

Hanc

IN PSALMVM

IX.

215

Hanc rectitudinem Apostolus Ro. vi. & xiiij. alijsq; locis commendat: Vbi docemos esse iustificatos quidem per fidem, sed tamen sollicitos reddit, ne obediamus concupiscentijs, nec membra exhibeamus arma iniuritati, sed re-
noverimur de die in diem, exilentes ueterem hominem & induentes nouum.
Nec est dubium, quin in hebreo plurali numero dixerit in rectitudinibus, qd' nostra translatio singulariter dixit in iustitia (quod & ipsum pro xequitate per mutauit) ut ostenderet infinita illa maris huius magni reptilia & animalia magna cti parvis, id est, uariis insidiis, quibus tua iusticia impetratur, ut & si una liti iusticia & rectitudo, multe tamen dicantur, quia multis exercetur prauis- tibus & tories uelut renouatur. Ex his intelligamus, qd magna gratia sit ha- bere Christum iudicem in iusticia & rectitudine. Atq; qd recte ordine iusticiam proposuerit xequitati, cum multi sint qui incipiunt per fidem iustificari, sed statim depravantur & obliquitatibus deturbantur in alienam uitiam, manente nihil minus (ut ipse putant) fide, saltem acquisita, quam uocant. Et hæc obli- quitas, seu prauitas maxime periculosa est in rebus spiritualibus. De quibus psalmo. v. diximus. Hanc iusticie & xequitatis differentiam, interim sequemur donec meliora inuenierimus, que multum meo iudicio lucis afferet uarijs scri- pture locis, quæ his uocabulis uituntur.

Illud leuiculum est forte, non tamen prætereundum, qd uerbum, Iudicabit, Rectorum Ec- non tam operis qd officij, seu dignitatis significationem hebraico more habet. Sicut psal. cix. Iudicabit in nationibus, implebit ruinas, conuasabit capita in terra multorum. Sic in libro Iudicum, de rectoribus populi Israel dicitur, qd iu- dicauerint, id est, præfuerint Israel. Quo significat, qd regnum Christi constitu- tum sit in expugnandis non urbibus, aut hominibus, sed peccatis & inijs: Et qd vice huius regis præsumt, in iudicio eiusmodi præselle debeat, unico hoc sco- po obseruato, quo reddant populum Christi a peccatis & erroribus, qd purissi- mum. Sicut psal. cxxij. dicit: Quia illuc sederunt sedes in iudicio, sedes super do- dum David. Iudicium enim est officium respectu inferioris quo rectificatur, & a peccatis emundatur. Iusticia est officium respectu superioris, quo obeditur iudicium, & iusticia quid. cius uerbo. Alterum hoc ad spiritum iustificatum, alterum aliud ad carnem mor- tificadæ pertinet, utrumq; tamen ab uno eodemq; Christo rege & judice pro- uenient, ministerio uerbi per Apostolos Apostolicosq; uiros.

His dictis nihil obstat, si hunc uersum, ut generalem sententiam aptes, eti- ueritatis quo perduntur impij etiam in hac uita: siue bonitatis, quo conuertuntur electi. Num est enim, & idem iudicium dei in omnes. Qui enim iudicari nolunt suauiter, nec in xequitate a peccatis purgari, ut saluentur in iusticia spi- riuitus, libipis ex iudicio bonitatis faciunt iudicium seueritatis, manente nihi- dic dei dannari oportet, sine ab impijs separantur, siue in aeternum eis adhære- at. Et hoc sensu Apostolus hunc uerbum tractare uidetur Actuum. xvij. Nunc deus annunciat hominibus, ut ubique omnes penitentiam agant, eo qd sta- tuit diem, in quo iudicaturus est orbem in xequitate, per uirum, in quo statuit, fidem praebens omnibus, suscitans eum a mortuis. Huc & Ro. ij. alludit: Nunquid iniquus est deus, qui infernamus? Absit. Alioquin quomodo iudi- cabit deus hunc mundum? Quali diceret, utique in xequitate iudicabit. Nam & Petrus (. j. Pet. ij.) idem iudicium dei facit id, quo conuertit impios, & quo damnat reprobos, dicens: Quoniam tempus est, ut incipiat iudicium a domo

M A R . L V T H E R I O P E R A T I O

a domo dei. Si autem primum a nobis, quis finis eorum, qui non credat esse gelio? Et si iustus quidem uix saluabitur, impius & peccator, ubi parebunt Vbi Petrus illud Proverb. xj. tangit. Si iustus in terra recipit, id est, remuneratur illud Ezech. ix. ubi dominus misso uiro, qui attrahet aratum scriptum sicut peccatori & impio, quanto magis impius & peccator. Quod hec dicitur. Ecce iusto in terra retribuitur ira, quoniam impius & peccator. Vult autem Petrus interficiat omnes usque ad intermissionem: A sanctuario, (inquit) meo incipere. Hoc Petrus dicit tenuis iudicium, ut biberent calicem, bibentes, bibent: Et tu innocens reliqueris. Non eris innocens, sed bibens, bibes. Ecce id est calix, sed diuero fine bibentes, alii hinc purgatur & conuertitur, aliis reprobatur & damnatur. Sic Deut. xxv. Iudicabit dominus populum suum, & in seruis suis deprecabitur. Par itaque dicum omnibus, sed impar euentus.

Par iudicium, sed impar euentus.

Et factus est dominus refugium pauperi, adiutor in opportunitate tribulatione.

Hic alterum exercitum describit uictorem, scilicet piorum, ipsam Almuth, Eadem dictio hebraice est, refugium & adiutor. Quam Hieronymus reddit: Exercitus Apostolorum & Martyrum, esse eleuatum, & uictor. Et erit dominus eleuatio oppresso, eleuatio opportuna in angustia. Vult enim prophetam populum pauperem Apostolorum & Martyrum, esse eleuatum, & uictor. Quo tropo Isaia. ix. dicitur: Et leuabit dominus hostes Razin super eum, id est, uictores faciet hostes Razin. Ita hic prophetat futurum, ut persecutores Ecclesie uicti, uictri Ecclesie, uictoria cedant. Quod cum fieret, era incredibile, nunc autem factum est mirabile, sicut erat cum & praedicaretur. Hoc totum increpante, iudicante, sedente Christo in throno suo.

Non statim exaudiendi precantes.

Quod in oportunitatibus dictum est, heb. נִזְנָתַן in temporibus dicitur, eadem dictio, qua psal. j. Et fructum suum dabit in tempore suo. Satis autem transtulit bene, in oportunitatibus, in quo & impatientes arguantur, & nos omnes consolamur. Impatientes enim quibus omnis mora longa est, diem & modum deo prescribunt, quo uelint iuuari, ut Judith. viii, arguitur. Qui estis uos qui in arbitrium uestrum diem constituitis eis? promisit omnia petentibus, pulsantibus, querentibus se daturum, sed locum, tempus, modum, id est, opportunitates sibi referuauit soli. Si enim mox, ut clamamus exaudiret, magno nostro malo exaudiret. Primo, quod fidei, spei, charitatis nullus locus, nullus uestis reliquus fieret, statim ad sensum exploso defederio suo, cum postulasset carnes, increduli & impatientes mora, uerum & ira quoque dei simul ascendit mox affectibus & rebus carere non assueti, nihil boni opus facere possumus, nec deo unquam placere, quare nec salui fieri. Adeo sollicita est diuina misericordia pro nobis, adeo propter nos differt dare, quod tantum precipit postulare, quo possit mulier lucro & cumulo nobis donare. Proinde, Isa. lxvij. Oculus non uidit absque, quae preparasti expectantibus te: Verbum obserua, expectantibus, & ea quae oculus

IN PSALMVM

IX.

217

oculus non uidit. Quibus Apostolus. i. ad Corinth. iiij. addit: Nec in cor homini ascenderunt; & pro expectatiis reddit diligentibus. Nam hi demum uecti diligunt deum, qui expectant promissoris ueritatem: Qui uero deficiunt, scipios potius diligunt. Sic psal. xxvij. Expecta dominum, uiriliter age, conseruent cor tuum, & sustine dominum, In hanc rem multa praclare Ioannes Tertius in ser. uernaculis. Nam hi sunt recti corde: De quibus psalmo. lxxij. Ieron. Quam bonus deus Israel, his qui recto sunt corde, & cetera, quae pulchre huc consonant. Rectum enim cor diximus, quod non querit quae sua sunt, nec Restum cor in lepifum depravatum est. Et huic bonus est dominus, quia ipsi gustant & uident, quoniam suavis est dominus.